
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: “COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI” - RICOSTITUZIONE ANNO 2022

PROPONENTE: S.C. AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI, COMUNICAZIONE, 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: “COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA 

VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 

DISCRIMINAZIONI” - RICOSTITUZIONE ANNO 2022

Il Direttore
della S.C.Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza

formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

RICHIAMATO l’art. 21 della legge 183 del 4.11.2010 il quale prevede l’istituzione  presso ciascuna 
Pubblica Amministrazione del Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (di seguito: CUG), 
che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i Comitati per le pari 
opportunità e i Comitati Paritetici sul fenomeno del mobbing; dei quali assume le 
funzioni previste dalla legge e dai contratti collettivi;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 57 del D. Lgs.vo 57/2001, cosi’ come modificato dall’art. 21 
della Legge183/2010, la composizione paritetica del suddetto organismo, presieduto da 
un rappresentante dell’azienda è costituito da un componente designato da ciascuna delle 
organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da 
un numero pari di rappresentanti dell’Azienda in modo da assicurare nel complesso la 
presenza paritaria di entrambi i generi;

VISTA la deliberazione del Commissario dell’ASL NO n. 236 del 11.5.2011 con la quale e’ stato 
istituito il Comitato Unico di Garanzia presso l’ASL NO;

CONSIDERATO che si rende opportuno procedere alla revisione dei componenti del predetto Comitato sia 
a causa del congedo per raggiunti limiti di eta’ di alcuni componenti sia per rispettare il 
principio della  “rotazione” degli incarichi contenuto nella legge 190/2012  ribadito nelle 
direttive Anac in materia;

DATO ATTO che con nota prot.88816 del 20.12.2021 è stato richiesto alle organizzazioni Sindacali, 
maggiormente rappresentative presso ASL NO, del Comparto, della Dirigenza -Area 
Sanita’- e della Dirigenza Sanitaria Professionale, Tecnica ed Amministrativa di 
designare, per ciascuna organizzazione sindacale, un componente per la costituzione del 
predetto Comitato;

VISTE le note pervenute dalla organizzazioni sindacali  (documentazione agli atti della  Struttura 
proponente);

RITENUTO di individuare, quali Rappresentanti dell’Azienda in seno al ri-costituendo Comitato, i 
sottonotati dipendenti:
- FRANCESCO DI NARDO
- DANIELA SARASINO
- NICOLA VACCA
- GIUSEPPE VACCINO



Pagina 3 di 3

altresì, di individuare, e nominare, quale Presidente del CUG la dott.ssa Daniela Sarasino, 
responsabile della s.s.d. Governo Clinico e Sviluppo Strategico;

DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa,

1.) di nominare il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni dell’ASL NO, nella seguente composizione:

Designazioni OO.SS. Rappresentanti dell’azienda
MARIA ROBERTA DEMURTAS           UIL FPL FRANCESCO DI NARDO
GIACOMO INGOGLIA                            CISL FP DANIELA SARASINO
CRISTINA ROSSI                                     FASSID NICOLA VACCA
IRINA SACCHI                                        CGIL FP GIUSEPPE VACCINO

2.) di nominare, quale Presidente del CUG, la dott.ssa Daniela Sarasino, responsabile della s.s.d. Governo 
Clinico e Sviluppo Strategico;

3.) di dichiarare che il presente provvedimento è improduttivo di spesa per la A.S.L. NO.

Il DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori:Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 3 pagine.


		2022-03-01T16:30:05+0000
	angelo penna


		2022-03-01T16:32:36+0000
	Firma applicativa




